A complexionem corporis dispositus ad irascendum, irascitur, quam quod ille qui est dispositus ad concupiscendum, concupiscat. Vnde etiam frequentius ex iracundis nascuntur iracundi, quam ex concupiscētibz concupiscētes. Quod autē prouenit ex naturali corporis dispositione, reputatur magis venia dignū. Tertiò, quia ira querit manifestē operari: sed concupiscētia querit latebras, & dolose subintrat. Quarto, quia concupiscens delectabiliter operatur, sed iratus quasi quadam tristitia precedente coactus. Alio modo potest considerari peccatum incontinentie, quātum ad malum, in quō quis incidit a ratione discedens. Et sic incontinentia irā est vt plurimum grauior, quia ducit in ea, que pertinent ad proximi nocuentum.

AD PRIMVM ergo dicendū, quod difficilius est assidue pugnare contra delectationem, quā contra iram, quia concupiscētia est magis cōtinua: sed ad horam difficilius est resistere irā propter eius impetū.

AD SECVNDVM dicendū, quod concupiscētia dicitur esse sine ratione, nō quia totaliter auferat iudicium rationis, sed quia in nullo procedit secundum iudicium rationis, & ex hoc est turpior.

AD TERTIVM dicendū, quod ratio illa procedit ex parte corū, in que incontinens deducitur.

QVAESTIO CLVII.

De Clementia, & mansuetudine, in quatuor articulos diuisa.

PROSTEA considerandum est de Clementia, & Mansuetudine, & vitij oppositis.

CIRCA ipsas autē virtutes queruntur quatuor.

¶ Primo, Vtrum clementia, & mansuetudo sint idem.

¶ Secundo, Vtrum vtraque earum sit virtus.

E ¶ Tertiò, Vtrum vtraque earum sit pars temperantie.

¶ Quarto, De comparatione earum ad alias virtutes.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum clementia, & mansuetudo sint penitus idem.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod clementia & mansuetudo sint penitus idem. Mansuetudo enim est moderatiua irarum, vt Philosophus dicit in

Secunda Secunda s. Thomæ.

combrot. In tertia verò ratione ne fallaris, respicies ad ea que sunt per accidens, puta, scandalum aliorum ex manifesta iniuria, & pures oppositum eius quod in litera dicitur. Sed aduerte, quod iudicando actus secundum se, iniuriam proximo dolose & occulte turpius est, quam iniuriam manifeste: quoniam hoc, scilicet manifeste agere ad quandam excellentiam spectat: latere autem ad quandam defectum. Ipsa enim latebra atretatur turpitudini operis iuxta Domini sententiam, Omnis qui male agit, odit lucem. Et per oppositum ipse modus agendi, scilicet manifeste, attestatur vere, vel apparenti rationi ex hoc ipso, quod lucē non refulgit. Est ergo iuxta hanc tertiam rationem concupiscētia turpior, quam ira quo ad modum operandi per se loquendo. In quarta demum ratione aduerte, quod concupiscētia dicitur turpior, quia omnino voluntaria. Ira autem est in fine sit delectabilis, admissum tamen habet inuoluntarium principium, scilicet tristitiam ex paruitate receptione illarum. Et propterea quasi coactus dicitur.

¶ Super Questionis 157. Articulum primum.

IN articulo primo, questio. 157. dubium ex Martino occurrit, directē impugnantem auctoritatem in hoc articulo circa differentiam inter mansuetudinem, & clementiam in hoc, quod clementia circa diminutionem exterioris poenæ, mansuetudo verò circa diminutionem passionis irā ponitur. Contra primo. Circa actum interiorē, & exteriorē sibi subordinatum, & ab eo imperatum non sunt ponendæ duæ virtutes: sed appetere vindictā, & inferre penā, se habet si

Infra arti. ad 2. Et 3. di. fin. 3. q. 2. artic. 3. q. 1. ad 2.